Objicit 5. Quod Bellarm. lib. I. de Beat. SS. cap. 3. « ita locum Apostoli Hebr. XI. vers. 39. exponat, ut fundamentum limbi, quod in eo querunt Beccanus et Cornel. a Lapide, destruat. » Resp. : Bellarminus ibi dat tres expositiones; et secundam, qua est illa ipsa Beccani et Cornelii, non modo non reprobat, sed eamdem a textu greco satis firmari assertit, quantumvis tertiam, utpote SS. Patribus frequentiore praferat. Neque per hoc Bellarminus fundamentum limbi destruit, quod ex Hebr. XI. illud firmari posse neget, cum ceteroquin ipsem hic cap. 21. pluribus aliis S. Scripturæ textibus illud abunde confirmari. Anne vero fundamentum dogmatis aliquid subvertit doctor, si putet, non ex hoc uno, sed ex aliis multis efficaciter convinci? Imperitus profecto sit doctor, enijscumque etiam secta; qui ita sapiat; cum apud omnes nihil frequentius sit, quam ut præter testimonium Scripturae, justamquam partem convincingit, etiam produci soleant, que quidem aliis probabiliter persuadere videntur, aliis vero prorsus non. Et hi sunt Gerhardini illi, dicamus arietes valentissimi, an parvorum imbellies sagitte?

VINDICÆ

PRO LIBRO QUARTO

DE CHRISTO

Ad CAPUT I.

Doctrina Bellarmini de Christo mediatore in hoc cap. summatio haec est.

I. — Vocamus mediatorem eum, qui inter aliquos dissidentes, aut certe non conjunctos medium se interponit, ut eos redigat ad concordiam, vel novo feedere conjugat. Contingit autem hoc duplicitate : 1. Per substantialem aliquam mediationem, 2. Per operationem. Primo modo dici potest Christus mediator secundum personalitatem, qua connectit duas naturas, sed non dissidentes; qui humanitas Christi nunquam fuit contraria divinitati. De hac vere mediatione non queritur, sed: quia Christus innocens Patri reconciliavit peccatores. Amesius : 1. repudiavit plane substantialem mediationem adeoque facit item pure de nomine, quod nihil facit ad controversiam presentem. 2. ait : « Assumptio ipsa nature humanae sub forma servi, pars fuit humiliacionis Christi, adeoque operationes illius, qua mediatione manus peragebat. Phil. II. vers. 7. » Resp. : Hoc dici non potest, quia assumptio illi est actio solius Dei; ergo non pars humiliacionis Christi, cum hanc necessario præcedat, et haec illam supponat; atque ipsi animæ Christi jam (in priori nature) Verbo hypostaticæ unitæ liberum erat, deligere sibi corpus vel gloriosum vel possibile: ut cum aliis schola, scieis eruditæ tradit Aldretus in 3. part. S. Thom. ex illo Heb. X. vers. 5. « Hostiam et oblationem noluerit, corpus autem aptasti mihi etc. » 3. Nihil ad rem facit, quod « nature humana, prout in nobis existit (cujus causam Christus agebat), Deo fuerit inimicissima. Quonodo enim inferatur (ut absurdè intendit Amesius) humanitatem Christi fuisse dissidentem aut contrariam divinæ? 4. Potest omnino, imo debet in hac controversia « substantialis mediatio Christi ab ejus ope-

ratione sejungi. » Habet enim se hic mere materialiter, ac ut principium *quod*, non vero ut in principium formale, eliciens operationes ad munus mediationis pertinentes: nec de operante supposito quidquam hic queritur, sed utriusque supponitur. Et quamvis « nullum alium in finem habetur talum substantiam mediator noster, quam ut per illam pergeret partes mediatariorum » (quod Amesius quidem ait, sed non probat; aliū vero per quam probabiliter, si non omnino certo, negant), adhuc tamen substantialis mediatio in questionem non venit directe et formaliter.

II. — Bellarm. : Mediatio in opere, quatenus modis fieri potest : 1. Discernendo et judicando cansum, ut arbitri faciunt. 2. Referendo hinc inde pacta, conditiones, ut interfundit solent. 3. Orando et supplicando. 4. Solvendo et satisfaciendo. De istis omnibus modis potest intelligi haec questio : secundum quam naturam Christo conveniat mediatoris officium? Amesius : « Intelligitur questio de omnibus iis, quas Christus vel nostro nomine apud Deum, vel Dei nomine apud nos egit vel agit, ad Deum nobis, et nos Deo reconciliando. Haec omnia etiam pertinent ad mediationem Christi : quoram tamen non minimam partem, que in regno Christi collocatur, Bellarminus omisit. » At quemnam illa omissa? Forsitan in cursu disputationis nuncupabuntur.

III. — Bellarm. : Sententia communis Catholicorum est : Principium *quod* operabatur opera mediatoris, fuisse Deum et hominem simul : sed principium *quo* illa opera fiebant, aut formale eorum principium, fuisse naturam humanam, non divinam. Calviniste et Lutherani contendunt : Christum exercere officium mediatoris secundum utramque naturam ut principium formale. Amesius 1. : « Principium *quo*, et formale, quo effectum aliquod produci-